
МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 Р Е Ш Е Н И Е 

 
 
    16 февраля  2022  года               г.Моршанск                                     №427 
 

Об утверждении Положения «О присвоении муниципальным учреждениям 
Моршанского района Тамбовской области имен государственных  

и общественных деятелей Российской Федерации, героев войны и труда, 
заслуженных деятелей науки, культуры, искусства, образования, спорта, 
сельского хозяйства и выдающихся людей, прославивших Российскую 

Федерацию, Тамбовскую область, Моршанский район Тамбовской области 
своими делами и подвигами» 

 
Рассмотрев проект решения Моршанского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области  «Об утверждении Положения «О присвоении 
муниципальным учреждениям Моршанского района Тамбовской области имен 
государственных и общественных деятелей Российской Федерации, героев 
войны и труда, заслуженных деятелей науки, культуры, искусства, образования, 
спорта, сельского хозяйства и выдающихся людей, прославивших Российскую 
Федерацию, Тамбовскую область, Моршанский район Тамбовской области 
своими делами и подвигами», внесенный постоянной комиссией Моршанского 
районного Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления, 
в соответствии с Законом Тамбовской области от 21.06.1996 № 72-З «Об 
административно-территориальном устройстве Тамбовской области», Уставом 
Моршанского района Тамбовской области,  

 
Моршанский районный Совет народных депутатов р е ш и л:  

 
1. Утвердить Положение «О присвоении муниципальным учреждениям 

Моршанского района Тамбовской области имен государственных и 
общественных деятелей Российской Федерации, героев войны и труда, 
заслуженных деятелей науки, культуры, искусства, образования, спорта, 
сельского хозяйства и выдающихся людей, прославивших Российскую 
Федерацию, Тамбовскую область, Моршанский район Тамбовской области 
своими делами и подвигами» согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 
 3. Опубликовать настоящее решение в филиале  ООО «Издательский дом 
«Тамбов» редакция газеты «Согласие», разместить на официальном сайте 
администрации Моршанского района Тамбовской области   в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

consultantplus://offline/ref=866B153E5E52A361DB15B952AF810E6365FFA8744111B9C89A83D5B8B78C54F75AD01E86CA0E43141137C1B22263C629DBF9vBF


4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 
комиссию Моршанского районного Совета народных депутатов Тамбовской 
области по вопросам местного самоуправления (Турапин А.Д.). 

 
 
 

 

Председатель районного Совета  
 
                                      Е.П.Буренин 

Глава Моршанского района 
 
                            П.М.Фетискин 



 
Приложение 
к решению Моршанского районного 
Совета народных депутатов Тамбовской 
области 
от 16 февраля 2023 года № 427 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ «О ПРИСВОЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 
УЧРЕЖДЕНИЯМ  МОРШАНСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ИМЕН ГОСУДАРСТВЕННЫХ И ОБЩЕСТВЕННЫХ 

ДЕЯТЕЛЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ГЕРОЕВ ВОЙНЫ И ТРУДА, 
ЗАСЛУЖЕННЫХ ДЕЯТЕЛЕЙ НАУКИ, КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА, 

ОБРАЗОВАНИЯ, СПОРТА, СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И 
ВЫДАЮЩИХСЯ ЛЮДЕЙ, ПРОСЛАВИВШИХ РОСССИЙСКУЮ 

ФЕДЕРАЦИЮ, ТАМБОВСКУЮ ОБЛАСТЬ, МОРШАНСКИЙ РАЙОН 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ СВОИМИ ДЕЛАМИ И ПОДВИГАМИ» 

 
Статья 1. Общие положения  

1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения 
муниципальным учреждениям имен государственных и общественных деятелей 
Российской Федерации, выдающихся людей (далее - имя). Присвоение имени 
является одной из форм поощрения муниципальных учреждений. 

2. Данное положение призвано способствовать: - увековечению памяти 
государственных и общественных деятелей, героев войны и труда, заслуженных 
деятелей науки, культуры, искусства, образования, спорта, сельского хозяйства 
и выдающихся людей, прославивших Российскую Федерацию, Тамбовскую 
область, Моршанский район Тамбовской области своими делами и подвигами; 

 - повышению интереса к истории Российской Федерации, Тамбовской 
области, Моршанского района Тамбовской области; 

 - патриотическому воспитанию молодого поколения. 
3. Для целей настоящего Положения применяются следующие основные 

понятия: 
государственные и общественные деятели Российской Федерации - 

российские государственные и общественные деятели, внесшие значительный 
вклад в развитие и укрепление российской государственности и демократии; 

герои войны и труда - лица, которым в соответствии с федеральным 
законодательством за заслуги перед государством и народом, связанные с 
совершением геройского подвига либо за трудовой героизм, особые трудовые 
заслуги перед государством и народом, связанные с достижением выдающихся 
результатов в государственной, общественной и хозяйственной деятельности, 
направленной на обеспечение благополучия и процветания СССР либо 
Российской Федерации присвоены звания Героя Российской Федерации, Героя 
Советского Союза, Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской 
Федерации; 



заслуженные деятели науки, культуры, искусства, образования, спорта, 
сельского хозяйства – лица, которым в установленном федеральным 
законодательством порядке за высокие значимые результаты 
профессиональной деятельности присвоены звания «Заслуженный деятель 
науки Российской Федерации», «Заслуженный работник культуры Российской 
Федерации», «Заслуженный деятель искусств Российской Федерации», 
«Заслуженный учитель  Российской Федерации», «Заслуженный работник 
физической культуры Российской Федерации», «Заслуженный работник 
сельского хозяйства Российской Федерации» либо иные приравненные к ним 
почетные звания; 

выдающиеся люди, прославившие Российскую Федерацию, Тамбовскую 
область, Моршанский район Тамбовской области своими делами и подвигами - 
граждане России, внесшие вклад в социально-экономическое, культурное 
развитие Тамбовской области и (или) Моршанского района Тамбовской 
области, имеющие высокие достижения в сфере науки, культуры, производства, 
сельского хозяйства, иной деятельности, способствующей развитию 
Тамбовской области и (или) Моршанского района Тамбовской области, росту 
благосостояния их населения, повышению известности и авторитета 
Тамбовской области и (или) Моршанского района Тамбовской области в 
Российской Федерации, а также проявившие мужество и героизм при 
выполнении служебного и гражданского долга по защите Отечества. 

4. Для осуществления единой политики в сфере присвоения имен 
муниципальным учреждениям администрация Моршанского района 
Тамбовской области (далее - администрация) возлагает обязанности на 
специально уполномоченный орган - комиссию по наградам администрации 
Моршанского района Тамбовской области (далее - комиссия). 

5. Положение не регулирует вопросы присвоения имен немуниципальным 
учреждениям. 

 
Статья 2. Порядок присвоения имени 

1. Присвоение имен муниципальным учреждениям производится на 
основании решения Моршанского районного Совета народных депутатов 
Тамбовской области (далее- районный Совет) с учетом решения комиссии. 

2. Инициаторами присвоения имен муниципальным учреждениям могут 
выступать органы государственной власти, органы местного самоуправления 
Моршанского района Тамбовской области, трудовые коллективы предприятий, 
учреждений, организаций и общественные объединения, а также инициативные 
группы граждан Российской Федерации численностью не менее 15 человек 
(далее — инициаторы). Не менее двух третей от числа участников 
инициативной группы должны являться жителями Моршанского района 
Тамбовской области, в ее состав не должны входить лица, указанные в части 4 
настоящей статьи. 

3. Присвоение имени муниципальному учреждению производится после 
смерти увековечиваемого лица. 



4. Родственники человека, имя которого предполагается присвоить 
муниципальному учреждению не могут выступать с инициативой присвоения 
указанного имени. 

5. Присвоение одного и того же имени двум или более муниципальным 
учреждениям не допускается. 

6. Присвоение одному муниципальному учреждению двух и более имен 
не допускается. 

7. В случае если муниципальное учреждение образовано из двух и более 
муниципальных учреждений, которым ранее были присвоены имена, 
учредитель вправе путем внесения изменений в учредительный документ, на 
основе которого действует юридическое лицо присвоить имена структурным 
подразделениям или филиалам муниципального учреждения. 

8. Инициаторы, указанные в части 2 настоящей статьи, направляют в 
администрацию района Предложение о присвоении муниципальному 
учреждению Моршанского района Тамбовской области  имени. 

9. Предложение о присвоении муниципальным учреждениям имени 
должно содержать: 

1) фамилию, имя, отчество человека, имя которого предлагается 
присвоить, его краткие биографические данные с указанием исторических, 
культурных, профессиональных, иных связей увековечиваемого лица с 
муниципальным учреждением; 

2) наименование муниципального учреждения которому предлагается 
присвоить имя; 

3) наименование муниципального учреждения после присвоения имени; 
4) обоснование необходимости и целесообразности присвоения имени 

муниципальному учреждению; 
5) протокол — согласие общего собрания коллектива муниципального 

учреждения; 
6) письменное согласие на присвоение имени муниципальному 

учреждению членов семьи (родителей, супругов, детей) увековечиваемого лица, 
если таковые имеются. 

10. Комиссия рассматривает поступившее предложение в порядке, 
установленном администрацией Моршанского района. 

11. Моршанский районный Совет народных депутатов Тамбовской области 
по представлению главы района, на основании решения комиссии по наградам 
и материалов, указанных в части 9 настоящей статьи, рассматривает его 
согласно Регламенту Моршанского районного Совета народных депутатов 
Тамбовской области и принимает решение о присвоении муниципальному 
учреждению имени на заседании открытым голосованием большинством 
голосов от установленной численности депутатов, с последующей публикацией 
его в филиале  ООО «Издательский дом «Тамбов» редакция газеты «Согласие», 
размещением на официальном сайте администрации Моршанского района 
Тамбовской области  в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
 



Статья 3. Заключительные положения 
1. На здании муниципального учреждения, получившего имя 

выдающегося деятеля, может быть установлена мемориальная доска. 
2. Расходы на мероприятия по присвоению имен муниципальным 

учреждениям могут осуществляться за счет средств бюджета Моршанского 
района Тамбовской области, юридических лиц, организаций и других не 
запрещенных законодательством источников. 
 


	МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Статья 1. Общие положения
	Статья 2. Порядок присвоения имени


